
ORIGINALE

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

 42042 – Via Roma 35 - Tel 0522/751911 - Fax 0522/665368 
C.F. 00440730356 - P.IVA 00440730356

DETERMINAZIONE N° 206 ASSUNTA IN DATA     30/06/2020

DETERMINAZIONE                             AREA FINANZIARIA

OGGETTO : VARIAZIONE  COMPENSATIVA  N.  3  DEL  PEG  PER  L’ESERCIZIO  2020  TRA 
CAPITOLI  DI  SPESA  APPARTENENTI  ALLO  STESSO  MACROAGGREGATO 
(ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT. A), D.LGS. N. 267/2000).              



206/2020

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

OGGETTO:  Variazione compensativa n. 3 del Peg per l’esercizio 2020 tra capitoli di 
spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (art. 175, comma 5-quater, lett. a), D.Lgs 
n. 267/2000).
 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

Richiamato l’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 126/2014, in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di  
cui all’art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo, i 
quali  assumono  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione 
autorizzatoria; 

Ricordato che: 
-  l’unità di voto del Bilancio di Previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per 

l’entrata, e dal programma per la spesa (art. 165 del D.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011);

-   ai  fini  della  gestione,  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  le  tipologie  sono  ripartite  in 
categorie, in capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono 
ripartiti in titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);

-   nel Piano Esecutivo di Gestione le entrate  sono articolate  in titoli,  tipologie,  categorie,  
capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate 
in  missioni,  programmi,  titoli,  macroaggregati,  capitoli  ed  eventualmente  in  articoli.  I 
capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e 
sono raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio, ed in particolare 
il comma 5-quater, che disciplina le variazioni di competenza dei Responsabili della spesa; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, nel 
rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità,  competono ai  responsabili  della 
spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, le variazioni compensative del 
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 
spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  a 
macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  investimenti,  ed  ai 
trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

Accertata  la propria  competenza  a disporre la  variazione  in oggetto stante  l’assenza di 
specifica disciplina nel Regolamento di contabilità del Comune di Fabbrico; 

Richiamati: 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 23/12/2019 con cui è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 23/12/2019, e successive modificazioni e 

integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 



-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9/01/2020, e e successive modificazioni e 
integrazioni, con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 
2020/2022 e disposta l’assegnazione delle risorse ai Responsabili delle Aree Organizzative 
dell’Ente;

-  il decreto del Sindaco n. 5 del 2 marzo 2020 con il quale il sottoscritto Dott. Giuseppe 
Schena è stato individuato Responsabile dell’Area Finanziaria;

Viste  le  richieste  avanzate  dai  diversi  Responsabili  di  Area  relative  alle  variazioni 
compensative tra capitoli e/o articoli appartenenti allo stesso macroaggregato (spese), come 
riportato nell’Allegato A al presente atto;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, così come indicato nel prospetto allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

Dato  atto  che  tale  modifica  non  varia  gli  stanziamenti  per  categoria  di  entrata  e 
macroaggregato di spesa e che le conseguenti variazioni al PEG, determinate dalle suddette 
modifiche, sono limitate ai capitoli coinvolti nella presente variazione; 

Rilevato che la presente variazione non necessita del parere dell'Organo di Revisione ai 
sensi dell’art. 239 c. 1 lett b) del D.Lgs. n. 267/2000, ferma restando la necessità dell'organo 
di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella 
propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate  nel  corso  dell'esercizio,  comprese  quelle  approvate  nel  corso  dell'esercizio 
provvisorio; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA 

1) Di apportare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’art. 175, comma 5- 
quater, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni compensative al Piano esecutivo di 
gestione 2020/2022, esercizio 2020 (stanziamenti di competenza e di cassa), tra capitoli di 
spesa corrente appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, escluse 
le  variazioni  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli  investimenti  e  i 
trasferimenti  in conto capitale,  e dettagliate  nel prospetto contabile  allegato al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) Di dare atto che:
-  la  variazione  disposta  col  presente  provvedimento  non  modifica  gli  stanziamenti  per 

categoria di entrata e macroaggregato di spesa;
-  con la  presente variazione  risultano rispettati  gli  equilibri  di  cui  all’art.  193 comma 1 

D.Lgs. n. 267/2000;
- i restanti stanziamenti non espressamente modificati col presente provvedimento, e come 

da  ultimo  approvati  con  la  propria  precedente  deliberazione  di  Giunta  Comunale,  si 
intendono integralmente confermati;



3) Di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai diversi Responsabili di Area;

4) Di  dare  atto  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  la  sottoscritta  Responsabile 
dell’Area Finanziaria rilascia anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa,  ai sensi degli  artt.  49 e 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

5) Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 



DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA                 N. 206 DEL  30/06/2020
 
Letto, confermato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE 
 Dott. Giuseppe Schena

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai  
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA.

Fabbrico, lì 30 giugno 2020 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO
 RAGIONERIA

 Dott.Giuseppe Schena

Spazio riservato all’ufficio Segreteria:

Trasmessa in copia: in data
Al responsabile dell’area
Alla Giunta Comunale L’addetto alla segreteria
All’Addetto dell’ufficio Ragioneria per la 
Liquidazione

Pubblicato all’albo dal                        al


